

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 007/2026

ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE
CONCEPÇÃO E PROJETOS
BÁSICOS PARA RECUPERAÇÃO,
AMPLIAÇÃO E AUTOMAÇÃO DE
SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE
ÁGUA. A PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS ABRANGERÁ AS
CIDADES DE
JAPOATÃ, CRISTINÁPOLIS,
BOQUIM, PEDRINHAS, SANTA
LUZIA DO ITANHY, SÃO
FRANCISCO, DIVINA PASTORA,
SALGADO, POÇO VERDE E ARAUÁ
E OS POVOADOS DE BRASÍLIA E
JENIPAPO, NO MUNICÍPIO DE
LAGARTO,
LOCALIZADOS NO ESTADO DE
SERGIPE.

PROPOSTA DE PREÇOS



LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 007/2026 – DESO
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-DOC Nº 4112/2026

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE
CONCEPÇÃO E PROJETO BÁSICOS PARA RECUPERAÇÃO,
AMPLIAÇÃO E AUTOMAÇÃO DE SISTEMAS DE PRODUÇÃO
DE ÁGUA. A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS ABRANGERÁ AS
CIDADES DE JAPOATÃ, CRISTINÁPOLIS, BOQUIM,
PEDRINHAS, SANTA LUZIA DO ITANHY, SÃO FRANCISCO,
DIVINA PASTORA, SALGADO, POÇO VERDE E ARAUÁ E OS
POVOADOS DE BRASÍLIA E JENIPAPO, NO MUNICÍPIO DE
LAGARTO, LOCALIZADOS NO ESTADO DE SERGIPE.



Marcos

PROPOSTA COMERCIAL

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS DE CONCEPÇÃO E PROJETO BÁSICOS PARA RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO E AUTOMAÇÃO DE SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE ÁGUA. A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS ABRANGERÁ AS CIDADES DE JAPOATÃ, CRISTINÁPOLIS, BOQUIM, PEDRINHAS, SANTA LUZIA DO ITANHY, SÃO FRANCISCO, DIVINA PASTORA, SALGADO, POÇO VERDE E ARAUÁ E OS POVOADOS DE BRASÍLIA E JENIPAPO, NO MUNICÍPIO DE LAGARTO, LOCALIZADOS NO ESTADO DE SERGIPE.

CALDAS NOVAS, GO
AGOSTO, 2026



Maria

ÍNDICE

CARTA DE PROPOSTA DE PREÇOS	4
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO	5
DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE QUANTO AO TRABALHO DO MENOR	13
GARANTIA CONTRATUAL	14
GUIA DE ORIENTAÇÕES DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO	15
PROGRAMA DE INTEGRIDADE	16
PEN DRIVE	17



CARTA DE PROPOSTA DE PREÇOS

Caldas Novas, GO, 31 de julho de 2026.

À

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO

Rua Campo do Brito nº 331 – Bairro 13 de Julho, em Aracaju/SE

REF.: LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 007/2026 – DESO

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução dos serviços de **Serviços de Engenharia para elaboração de estudos de concepção e projeto básicos para recuperação, ampliação e automação de Sistemas de Produção de Água**. A prestação dos serviços abrangerá as cidades de Japoatã, Cristinápolis, Boquim, Pedrinhas, Santa Luzia do Itanhy, São Francisco, Divina Pastora, Salgado, Poço Verde e Arauá e os povoados de Brasília e Jenipapo, no município de Lagarto, localizados no Estado de Sergipe, conforme detalhado a seguir:

- Preço Global: **R\$ 2.574.560,80 (dois milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, quinhentos e sessenta reais e oitenta centavos);**
- Prazo de Execução: 420 (quatrocentos e vinte) dias corridos, contados a partir da emissão da Ordem de serviço.

Validade da Proposta em dias corridos, contados a partir da data da abertura sessão pública de recebimento das Propostas, mínimo de 60 (sessenta) dias.

Atenciosamente;

SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S.S.

CNPJ: 36.863.537/0001-77

Eng. Alice Araújo Rodrigues da Cunha Rinaldi

Diretora Presidente

C.I.: [REDACTED]/D CREA-GO



Este documento foi assinado digitalmente por Alice Araújo Rodrigues da Cunha Rinaldi.
Para verificar as assinaturas vá ao site <http://assinaturas.certisign.com.br> e utilize o código D5A3-D360-F7A5-74A8.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Caldas Novas, GO, 31 de julho de 2026.

ESTUDOS DE CONCEPÇÃO E PROJETOS BÁSICO PARA RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO E AUTOMAÇÃO DE SISTEMAS DE PRODUÇÃO DE ÁGUA EM SERGIPE

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE - DESO

RUA CAMPO DO BRITO, 335 13 DE JULHO ARACAJU-SE CNPJ: 13.018.171/0001-90

Cod. Empreendimento: 09402

BDI: 26,44%

Ref: Janeiro/2026-1 Moeda: R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL	(%)
01	RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS				1.616.324,77	62,78%
01.01	CRISTINÁPOLIS				264.691,12	16,38%
01.01.001	RECURSOS HUMANOS				261.488,32	16,18%
01.01.001.001	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	h	192,00	175,74	33.742,08	2,09%
01.01.001.002	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	264,00	148,06	39.087,84	2,42%
01.01.001.003	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	880,00	141,30	124.344,00	7,69%
01.01.001.004	Engenheiro eletricitista com encargos complementares	h	110,00	148,06	16.286,60	1,01%
01.01.001.005	Engenheiro de estruturas pleno com encargos complementares	h	110,00	148,06	16.286,60	1,01%
01.01.001.006	Desenhista projetista com encargos complementares	h	330,00	19,17	6.326,10	0,39%
01.01.001.007	Desenhista copista com encargos complementares	h	660,00	19,17	12.652,20	0,78%
01.01.001.008	Auxiliar técnico de engenharia com encargos complementares	h	295,00	34,86	10.283,70	0,64%
01.01.001.009	Auxiliar de escritório com encargos complementares	h	120,00	20,66	2.479,20	0,15%
01.01.002	RECURSOS MATERIAIS				3.202,80	0,20%
01.01.002.001	Plotagem em papel formato A-1	un	180,00	7,89	1.420,20	0,09%
01.01.002.002	Impressão preto e branco formato A-4 ou Ofício	un	600,00	0,50	300,00	0,02%
01.01.002.003	Impressão colorida formato A-4 ou Ofício	un	20,00	1,37	27,40	0,00%
01.01.002.004	Encadernações	un	10,00	6,07	60,70	0,00%
01.01.002.005	Veículo Novo, tipo pick-up 4x4, cabine dupla, motor diesel, inclusive combustível, sem motorista (rodagem média mensal 5.000Km), manutenção, seguro e despesas com licenciamento	h	50,00	27,89	1.394,50	0,09%
01.02	DIVINA PASTORA				119.707,70	7,41%
01.02.001	RECURSOS HUMANOS				118.532,45	7,33%
01.02.001.001	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	h	70,00	175,74	12.301,80	0,76%
01.02.001.002	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	120,00	148,06	17.767,20	1,10%
01.02.001.003	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	390,00	141,30	55.107,00	3,41%
01.02.001.004	Engenheiro eletricitista com encargos complementares	h	60,00	148,06	8.883,60	0,55%
01.02.001.005	Engenheiro de estruturas pleno com encargos complementares	h	60,00	148,06	8.883,60	0,55%
01.02.001.006	Desenhista projetista com encargos complementares	h	160,00	19,17	3.067,20	0,19%
01.02.001.007	Desenhista copista com encargos complementares	h	305,00	19,17	5.846,85	0,36%
01.02.001.008	Auxiliar técnico de engenharia com encargos complementares	h	150,00	34,86	5.229,00	0,32%
01.02.001.009	Auxiliar de escritório com encargos complementares	h	70,00	20,66	1.446,20	0,09%
01.02.002	RECURSOS MATERIAIS				1.175,25	0,07%
01.02.002.001	Plotagem em papel formato A-1	un	60,00	7,89	473,40	0,03%
01.02.002.002	Impressão preto e branco formato A-4 ou Ofício	un	200,00	0,50	100,00	0,01%
01.02.002.003	Impressão colorida formato A-4 ou Ofício	un	10,00	1,37	13,70	0,00%
01.02.002.004	Encadernações	un	5,00	6,07	30,35	0,00%
01.02.002.005	Veículo Novo, tipo pick-up 4x4, cabine dupla, motor diesel, inclusive combustível, sem motorista (rodagem média mensal 5.000Km), manutenção, seguro e despesas com licenciamento	h	20,00	27,89	557,80	0,03%

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL	(%)
01.03	BOQUIM				305.135,10	18,88%
01.03.001	RECURSOS HUMANOS				299.461,20	18,53%
01.03.001.001	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	h	220,00	175,74	38.662,80	2,39%
01.03.001.002	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	300,00	148,06	44.418,00	2,75%
01.03.001.003	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	890,00	141,30	125.757,00	7,78%
01.03.001.004	Engenheiro eletricitista com encargos complementares	h	150,00	148,06	22.209,00	1,37%
01.03.001.005	Engenheiro de estruturas pleno com encargos complementares	h	250,00	148,06	37.015,00	2,29%
01.03.001.006	Desenhista projetista com encargos complementares	h	370,00	19,17	7.092,90	0,44%
01.03.001.007	Desenhista copista com encargos complementares	h	750,00	19,17	14.377,50	0,89%
01.03.001.008	Auxiliar técnico de engenharia com encargos complementares	h	190,00	34,86	6.623,40	0,41%
01.03.001.009	Auxiliar de escritório com encargos complementares	h	160,00	20,66	3.305,60	0,20%
01.03.002	RECURSOS MATERIAIS				5.673,90	0,35%
01.03.002.001	Plotagem em papel formato A-1	un	320,00	7,89	2.524,80	0,16%
01.03.002.002	Impressão preto e branco formato A-4 ou Ofício	un	1.000,00	0,50	500,00	0,03%
01.03.002.003	Impressão colorida formato A-4 ou Ofício	un	35,00	1,37	47,95	0,00%
01.03.002.004	Encadernações	un	15,00	6,07	91,05	0,01%
01.03.002.005	Veículo Novo, tipo pick-up 4x4, cabine dupla, motor diesel, inclusive combustível, sem motorista (rodagem média mensal 5.000Km), manutenção, seguro e despesas com licenciamento	h	90,00	27,89	2.510,10	0,16%
01.04	JAPOATÁ				128.978,42	7,98%
01.04.001	RECURSOS HUMANOS				127.530,37	7,89%
01.04.001.001	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	h	90,00	175,74	15.816,60	0,98%
01.04.001.002	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	130,00	148,06	19.247,80	1,19%
01.04.001.003	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	400,00	141,30	56.520,00	3,50%
01.04.001.004	Engenheiro eletricitista com encargos complementares	h	70,00	148,06	10.364,20	0,64%
01.04.001.005	Engenheiro de estruturas pleno com encargos complementares	h	70,00	148,06	10.364,20	0,64%
01.04.001.006	Desenhista projetista com encargos complementares	h	158,00	19,17	3.028,86	0,19%
01.04.001.007	Desenhista copista com encargos complementares	h	293,00	19,17	5.616,81	0,35%
01.04.001.008	Auxiliar técnico de engenharia com encargos complementares	h	150,00	34,86	5.229,00	0,32%
01.04.001.009	Auxiliar de escritório com encargos complementares	h	65,00	20,66	1.342,90	0,08%
01.04.002	RECURSOS MATERIAIS				1.448,05	0,09%
01.04.002.001	Plotagem em papel formato A-1	un	75,00	7,89	591,75	0,04%
01.04.002.002	Impressão preto e branco formato A-4 ou Ofício	un	230,00	0,50	115,00	0,01%
01.04.002.003	Impressão colorida formato A-4 ou Ofício	un	10,00	1,37	13,70	0,00%
01.04.002.004	Encadernações	un	5,00	6,07	30,35	0,00%
01.04.002.005	Veículo Novo, tipo pick-up 4x4, cabine dupla, motor diesel, inclusive combustível, sem motorista (rodagem média mensal 5.000Km), manutenção, seguro e despesas com licenciamento	h	25,00	27,89	697,25	0,04%
01.05	POV. BRASÍLIA E JENIPAPO				189.747,60	11,74%
01.05.001	RECURSOS HUMANOS				184.073,70	11,39%
01.05.001.001	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	h	130,00	175,74	22.846,20	1,41%
01.05.001.002	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	170,00	148,06	25.170,20	1,56%
01.05.001.003	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	550,00	141,30	77.715,00	4,81%
01.05.001.004	Engenheiro eletricitista com encargos complementares	h	125,00	148,06	18.507,50	1,15%
01.05.001.005	Engenheiro de estruturas pleno com encargos complementares	h	135,00	148,06	19.988,10	1,24%
01.05.001.006	Desenhista projetista com encargos complementares	h	190,00	19,17	3.642,30	0,23%
01.05.001.007	Desenhista copista com encargos complementares	h	390,00	19,17	7.476,30	0,46%
01.05.001.008	Auxiliar técnico de engenharia com encargos complementares	h	200,00	34,86	6.972,00	0,43%
01.05.001.009	Auxiliar de escritório com encargos complementares	h	85,00	20,66	1.756,10	0,11%
01.05.002	RECURSOS MATERIAIS				5.673,90	0,35%
01.05.002.001	Plotagem em papel formato A-1	un	320,00	7,89	2.524,80	0,16%
01.05.002.002	Impressão preto e branco formato A-4 ou Ofício	un	1.000,00	0,50	500,00	0,03%
01.05.002.003	Impressão colorida formato A-4 ou Ofício	un	35,00	1,37	47,95	0,00%
01.05.002.004	Encadernações	un	15,00	6,07	91,05	0,01%
01.05.002.005	Veículo Novo, tipo pick-up 4x4, cabine dupla, motor diesel, inclusive combustível, sem motorista (rodagem média mensal 5.000Km), manutenção, seguro e despesas com licenciamento	h	90,00	27,89	2.510,10	0,16%

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL	(%)
01.06	POÇO VERDE					
01.06.001	RECURSOS HUMANOS				69.715,05	4,31%
01.06.001.001	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	h	50,00	175,74	8.787,00	0,54%
01.06.001.002	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	70,00	148,06	10.364,20	0,64%
01.06.001.003	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	220,00	141,30	31.086,00	1,92%
01.06.001.004	Engenheiro eletricista com encargos complementares	h	40,00	148,06	5.922,40	0,37%
01.06.001.005	Engenheiro de estruturas pleno com encargos complementares	h	30,00	148,06	4.441,80	0,27%
01.06.001.006	Desenhista projetista com encargos complementares	h	80,00	19,17	1.533,60	0,09%
01.06.001.007	Desenhista copista com encargos complementares	h	160,00	19,17	3.067,20	0,19%
01.06.001.008	Auxiliar técnico de engenharia com encargos complementares	h	75,00	34,86	2.614,50	0,16%
01.06.001.009	Auxiliar de escritório com encargos complementares	h	35,00	20,66	723,10	0,04%
01.06.002	RECURSOS MATERIAIS				1.175,25	0,07%
01.06.002.001	Plotagem em papel formato A-1	un	60,00	7,89	473,40	0,03%
01.06.002.002	Impressão preto e branco formato A-4 ou Ofício	un	200,00	0,50	100,00	0,01%
01.06.002.003	Impressão colorida formato A-4 ou Ofício	un	10,00	1,37	13,70	0,00%
01.06.002.004	Encadernações	un	5,00	6,07	30,35	0,00%
01.06.002.005	Veículo Novo, tipo pick-up 4x4, cabine dupla, motor diesel, inclusive combustível, sem motorista (rodagem média mensal 5.000Km), manutenção, seguro e despesas com licenciamento	h	20,00	27,89	557,80	0,03%
01.07	SALGADO				104.613,85	6,47%
01.07.001	RECURSOS HUMANOS				103.438,60	6,40%
01.07.001.001	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	h	75,00	175,74	13.180,50	0,82%
01.07.001.002	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	100,00	148,06	14.806,00	0,92%
01.07.001.003	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	340,00	141,30	48.042,00	2,97%
01.07.001.004	Engenheiro eletricista com encargos complementares	h	50,00	148,06	7.403,00	0,46%
01.07.001.005	Engenheiro de estruturas pleno com encargos complementares	h	50,00	148,06	7.403,00	0,46%
01.07.001.006	Desenhista projetista com encargos complementares	h	130,00	19,17	2.492,10	0,15%
01.07.001.007	Desenhista copista com encargos complementares	h	250,00	19,17	4.792,50	0,30%
01.07.001.008	Auxiliar técnico de engenharia com encargos complementares	h	120,00	34,86	4.183,20	0,26%
01.07.001.009	Auxiliar de escritório com encargos complementares	h	55,00	20,66	1.136,30	0,07%
01.07.002	RECURSOS MATERIAIS				1.175,25	0,07%
01.07.002.001	Plotagem em papel formato A-1	un	60,00	7,89	473,40	0,03%
01.07.002.002	Impressão preto e branco formato A-4 ou Ofício	un	200,00	0,50	100,00	0,01%
01.07.002.003	Impressão colorida formato A-4 ou Ofício	un	10,00	1,37	13,70	0,00%
01.07.002.004	Encadernações	un	5,00	6,07	30,35	0,00%
01.07.002.005	Veículo Novo, tipo pick-up 4x4, cabine dupla, motor diesel, inclusive combustível, sem motorista (rodagem média mensal 5.000Km), manutenção, seguro e despesas com licenciamento	h	20,00	27,89	557,80	0,03%
01.08	SANTA LUZIA DO ITANHY				64.430,96	3,99%
01.08.001	RECURSOS HUMANOS				63.862,35	3,95%
01.08.001.001	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	h	40,00	175,74	7.029,60	0,43%
01.08.001.002	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	140,00	148,06	20.728,40	1,28%
01.08.001.003	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	155,00	141,30	21.901,50	1,36%
01.08.001.004	Engenheiro eletricista com encargos complementares	h	16,00	148,06	2.368,96	0,15%
01.08.001.005	Engenheiro de estruturas pleno com encargos complementares	h	37,00	148,06	5.478,22	0,34%
01.08.001.006	Desenhista projetista com encargos complementares	h	130,00	19,17	2.492,10	0,15%
01.08.001.007	Desenhista copista com encargos complementares	h	37,00	19,17	709,29	0,04%
01.08.001.008	Auxiliar técnico de engenharia com encargos complementares	h	65,00	34,86	2.265,90	0,14%
01.08.001.009	Auxiliar de escritório com encargos complementares	h	43,00	20,66	888,38	0,05%
01.08.002	RECURSOS MATERIAIS				568,61	0,04%
01.08.002.001	Plotagem em papel formato A-1	un	20,00	7,89	157,80	0,01%
01.08.002.002	Impressão preto e branco formato A-4 ou Ofício	un	200,00	0,50	100,00	0,01%
01.08.002.003	Impressão colorida formato A-4 ou Ofício	un	10,00	1,37	13,70	0,00%
01.08.002.004	Encadernações	un	3,00	6,07	18,21	0,00%
01.08.002.005	Veículo Novo, tipo pick-up 4x4, cabine dupla, motor diesel, inclusive combustível, sem motorista (rodagem média mensal 5.000Km), manutenção, seguro e despesas com licenciamento	h	10,00	27,89	278,90	0,02%

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL	(%)
01.09	SÃO FRANCISCO				264.691,12	16,38%
01.09.001	RECURSOS HUMANOS				261.488,32	16,18%
01.09.001.001	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	h	192,00	175,74	33.742,08	2,09%
01.09.001.002	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	264,00	148,06	39.087,84	2,42%
01.09.001.003	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	880,00	141,30	124.344,00	7,69%
01.09.001.004	Engenheiro eletricista com encargos complementares	h	110,00	148,06	16.286,60	1,01%
01.09.001.005	Engenheiro de estruturas pleno com encargos complementares	h	110,00	148,06	16.286,60	1,01%
01.09.001.006	Desenhista projetista com encargos complementares	h	330,00	19,17	6.326,10	0,39%
01.09.001.007	Desenhista copista com encargos complementares	h	660,00	19,17	12.652,20	0,78%
01.09.001.008	Auxiliar técnico de engenharia com encargos complementares	h	295,00	34,86	10.283,70	0,64%
01.09.001.009	Auxiliar de escritório com encargos complementares	h	120,00	20,66	2.479,20	0,15%
01.09.002	RECURSOS MATERIAIS				3.202,80	0,20%
01.09.002.001	Plotagem em papel formato A-1	un	180,00	7,89	1.420,20	0,09%
01.09.002.002	Impressão preto e branco formato A-4 ou Ofício	un	600,00	0,50	300,00	0,02%
01.09.002.003	Impressão colorida formato A-4 ou Ofício	un	20,00	1,37	27,40	0,00%
01.09.002.004	Encadernações	un	10,00	6,07	60,70	0,00%
01.09.002.005	Veículo Novo, tipo pick-up 4x4, cabine dupla, motor diesel, inclusive combustível, sem motorista (rodagem média mensal 5.000Km), manutenção, seguro e despesas com licenciamento	h	50,00	27,89	1.394,50	0,09%
01.10	ARAUÁ				104.613,85	6,47%
01.10.001	RECURSOS HUMANOS				103.438,60	6,40%
01.10.001.001	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares	h	75,00	175,74	13.180,50	0,82%
01.10.001.002	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	100,00	148,06	14.806,00	0,92%
01.10.001.003	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	h	340,00	141,30	48.042,00	2,97%
01.10.001.004	Engenheiro eletricista com encargos complementares	h	50,00	148,06	7.403,00	0,46%
01.10.001.005	Engenheiro de estruturas pleno com encargos complementares	h	50,00	148,06	7.403,00	0,46%
01.10.001.006	Desenhista projetista com encargos complementares	h	130,00	19,17	2.492,10	0,15%
01.10.001.007	Desenhista copista com encargos complementares	h	250,00	19,17	4.792,50	0,30%
01.10.001.008	Auxiliar técnico de engenharia com encargos complementares	h	120,00	34,86	4.183,20	0,26%
01.10.001.009	Auxiliar de escritório com encargos complementares	h	55,00	20,66	1.136,30	0,07%
01.10.002	RECURSOS MATERIAIS				1.175,25	0,07%
01.10.002.001	Plotagem em papel formato A-1	un	60,00	7,89	473,40	0,03%
01.10.002.002	Impressão preto e branco formato A-4 ou Ofício	un	200,00	0,50	100,00	0,01%
01.10.002.003	Impressão colorida formato A-4 ou Ofício	un	10,00	1,37	13,70	0,00%
01.10.002.004	Encadernações	un	5,00	6,07	30,35	0,00%
01.10.002.005	Veículo Novo, tipo pick-up 4x4, cabine dupla, motor diesel, inclusive combustível, sem motorista (rodagem média mensal 5.000Km), manutenção, seguro e despesas com licenciamento	h	20,00	27,89	557,80	0,03%
02	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS				958.236,03	37,22%
02.01	CRISTINÁPOLIS				102.452,08	10,69%
02.01.001	ESTUDOS GEOTÉCNICOS - SONDAGENS				47.683,45	4,98%
02.01.001.001	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos - sondagem a percussão - dmt maior que 100 Km de Aracaju	Un	1,00	4.673,22	4.673,22	0,49%
02.01.001.002	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos de sondagem por poço de visita e a trado - maior que 100 km de Aracaju	Un	1,00	3.929,76	3.929,76	0,41%
02.01.001.003	Sondagem a percussão	m	65,00	146,04	9.492,60	0,99%
02.01.001.004	Deslocamento de equipamento de sondagem a percussão, entre furos, em mesma área (distância de 101 até 500m)	Un	1,00	469,09	469,09	0,05%
02.01.001.005	Deslocamento de equipamento de sondagem a percussão, entre furos, em mesma área (distância de 501 até 2000m)	Un	1,00	1.212,56	1.212,56	0,13%
02.01.001.006	Sondagem a trado para Estudo de Jazida	m	110,00	92,93	10.222,30	1,07%
02.01.001.007	Deslocamento de equipamento de sondagem a trado e/ou poço de visita, entre furos na mesma área (Distância de 101 a 500 m)	Un	54,00	327,48	17.683,92	1,85%

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL	(%)
02.01.002	ESTUDOS DE JAZIDA PARA MATERIAIS DE EMPRÉSTIMO				3.600,68	0,38%
02.01.002.001	Sondagem por poço de visita	m	4,00	327,48	1.309,92	0,14%
02.01.002.002	Coleta de amostra de solo in loco (para ensaio)	un	4,00	59,34	237,36	0,02%
02.01.002.003	Ensaio - Compactação Proctor Normal com reuso de material (6 pontos)	un	4,00	203,57	814,28	0,08%
02.01.002.004	Ensaio - Limite de liquidez	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.01.002.005	Ensaio - Granulometria por peneiramento	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.01.003	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS				51.167,95	5,34%
02.01.003.001	Implantação de marco de concreto (coordenadas e cotas altimétricas), com monografia	un	18,00	68,15	1.226,70	0,13%
02.01.003.002	Levantamento planialtimétrico semi-cadastral de vias	km	11,00	4.336,89	47.705,79	4,98%
02.01.003.003	Levantamento topográfico planialtimétrico semi-cadastral de áreas até 1 hectare	m2	5.000,00	0,36	1.800,00	0,19%
02.01.003.004	Batimetria com seções transversais	Km	0,20	2.177,29	435,46	0,05%
02.02	DIVINA PASTORA				68.861,02	7,19%
02.02.001	ESTUDOS GEOTÉCNICOS - SONDAGENS				29.207,42	3,05%
02.02.001.001	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos - sondagem a percussão - dmt maior que 100 Km de Aracaju	Un	1,00	4.673,22	4.673,22	0,49%
02.02.001.002	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos de sondagem por poço de visita e a trado - maior que 100 km de Aracaju	Un	1,00	3.929,76	3.929,76	0,41%
02.02.001.003	Sondagem a percussão	m	12,00	146,04	1.752,48	0,18%
02.02.001.004	Sondagem a trado para Estudo de Jazida	m	76,00	92,93	7.062,68	0,74%
02.02.001.005	Deslocamento de equipamento de sondagem a trado e/ou poço de visita, entre furos na mesma área (Distância de 101 a 500 m)	Un	36,00	327,48	11.789,28	1,23%
02.02.002	ESTUDOS DE JAZIDA PARA MATERIAIS DE EMPRÉSTIMO				3.600,68	0,38%
02.02.002.001	Sondagem por poço de visita	m	4,00	327,48	1.309,92	0,14%
02.02.002.002	Coleta de amostra de solo in loco (para ensaio)	un	4,00	59,34	237,36	0,02%
02.02.002.003	Ensaio - Compactação Proctor Normal com reuso de material (6 pontos)	un	4,00	203,57	814,28	0,08%
02.02.002.004	Ensaio - Limite de liquidez	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.02.002.005	Ensaio - Granulometria por peneiramento	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.02.003	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS				36.052,92	3,76%
02.02.003.001	Implantação de marco de concreto (coordenadas e cotas altimétricas), com monografia	un	12,00	68,15	817,80	0,09%
02.02.003.002	Levantamento planialtimétrico semi-cadastral de vias	km	8,00	4.336,89	34.695,12	3,62%
02.02.003.003	Levantamento topográfico planialtimétrico semi-cadastral de áreas até 1 hectare	m2	1.500,00	0,36	540,00	0,06%
02.03	BOQUIM				270.669,63	28,25%
02.03.001	ESTUDOS GEOTÉCNICOS - SONDAGENS				109.820,04	11,46%
02.03.001.001	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos - sondagem a percussão - dmt maior que 100 Km de Aracaju	Un	1,00	4.673,22	4.673,22	0,49%
02.03.001.002	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos de sondagem por poço de visita e a trado - maior que 100 km de Aracaju	Un	1,00	3.929,76	3.929,76	0,41%
02.03.001.003	Sondagem a percussão	m	110,00	146,04	16.064,40	1,68%
02.03.001.004	Deslocamento de equipamento de sondagem a percussão, entre furos, em mesma área (distância de 101 até 500m)	Un	2,00	469,09	938,18	0,10%
02.03.001.005	Deslocamento de equipamento de sondagem a percussão, entre furos, em mesma área (distância de 501 até 2000m)	Un	1,00	1.212,56	1.212,56	0,13%
02.03.001.006	Sondagem a trado para Estudo de Jazida	m	280,00	92,93	26.020,40	2,72%
02.03.001.007	Deslocamento de equipamento de sondagem a trado e/ou poço de visita, entre furos na mesma área (Distância de 101 a 500 m)	Un	174,00	327,48	56.981,52	5,95%
02.03.002	ESTUDOS DE JAZIDA PARA MATERIAIS DE EMPRÉSTIMO				3.600,68	0,38%
02.03.002.001	Sondagem por poço de visita	m	4,00	327,48	1.309,92	0,14%
02.03.002.002	Coleta de amostra de solo in loco (para ensaio)	un	4,00	59,34	237,36	0,02%
02.03.002.003	Ensaio - Compactação Proctor Normal com reuso de material (6 pontos)	un	4,00	203,57	814,28	0,08%
02.03.002.004	Ensaio - Limite de liquidez	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.03.002.005	Ensaio - Granulometria por peneiramento	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.03.003	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS				157.248,91	16,41%
02.03.003.001	Implantação de marco de concreto (coordenadas e cotas altimétricas), com monografia	un	42,00	68,15	2.862,30	0,30%
02.03.003.002	Levantamento planialtimétrico semi-cadastral de vias	km	35,00	4.336,89	151.791,15	15,84%
02.03.003.003	Levantamento topográfico planialtimétrico semi-cadastral de áreas até 1 hectare	m2	6.000,00	0,36	2.160,00	0,23%
02.03.003.004	Batimetria com seções transversais	Km	0,20	2.177,29	435,46	0,05%

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL	(%)
02.04	JAPOATÃ				50.607,25	5,28%
02.04.001	ESTUDOS GEOTÉCNICOS - SONDAGENS				24.060,77	2,51%
02.04.001.001	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos - sondagem a percussão - dmt maior que 100 Km de Aracaju	Un	1,00	4.673,22	4.673,22	0,49%
02.04.001.002	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos de sondagem por poço de visita e a trado - maior que 100 km de Aracaju	Un	1,00	3.929,76	3.929,76	0,41%
02.04.001.003	Sondagem a percussão	m	17,00	146,04	2.482,68	0,26%
02.04.001.004	Deslocamento de equipamento de sondagem a percussão, entre furos, em mesma área (distância de 101 até 500m)	Un	1,00	469,09	469,09	0,05%
02.04.001.005	Sondagem a trado para Estudo de Jazida	m	50,00	92,93	4.646,50	0,48%
02.04.001.006	Deslocamento de equipamento de sondagem a trado e/ou poço de visita, entre furos na mesma área (Distância de 101 a 500 m)	Un	24,00	327,48	7.859,52	0,82%
02.04.002	ESTUDOS DE JAZIDA PARA MATERIAIS DE EMPRÉSTIMO				3.600,68	0,38%
02.04.002.001	Sondagem por poço de visita	m	4,00	327,48	1.309,92	0,14%
02.04.002.002	Coleta de amostra de solo in loco (para ensaio)	un	4,00	59,34	237,36	0,02%
02.04.002.003	Ensaio - Compactação Proctor Normal com reuso de material (6 pontos)	un	4,00	203,57	814,28	0,08%
02.04.002.004	Ensaio - Limite de liquidez	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.04.002.005	Ensaio - Granulometria por peneiramento	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.04.003	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS				22.945,80	2,39%
02.04.003.001	Implantação de marco de concreto (coordenadas e cotas altimétricas), com monografia	un	9,00	68,15	613,35	0,06%
02.04.003.002	Levantamento planialtimétrico semi-cadastral de vias	km	5,00	4.336,89	21.684,45	2,26%
02.04.003.003	Levantamento topográfico planialtimétrico semi-cadastral de áreas até 1 hectare	m2	1.800,00	0,36	648,00	0,07%
02.05	POVOADO BRASÍLIA E JENIPAPO				269.046,17	28,08%
02.05.001	ESTUDOS GEOTÉCNICOS - SONDAGENS				109.820,04	11,46%
02.05.001.001	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos - sondagem a percussão - dmt maior que 100 Km de Aracaju	Un	1,00	4.673,22	4.673,22	0,49%
02.05.001.002	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos de sondagem por poço de visita e a trado - maior que 100 km de Aracaju	Un	1,00	3.929,76	3.929,76	0,41%
02.05.001.003	Sondagem a percussão	m	110,00	146,04	16.064,40	1,68%
02.05.001.004	Deslocamento de equipamento de sondagem a percussão, entre furos, em mesma área (distância de 101 até 500m)	Un	2,00	469,09	938,18	0,10%
02.05.001.005	Deslocamento de equipamento de sondagem a percussão, entre furos, em mesma área (distância de 501 até 2000m)	Un	1,00	1.212,56	1.212,56	0,13%
02.05.001.006	Sondagem a trado para Estudo de Jazida	m	280,00	92,93	26.020,40	2,72%
02.05.001.007	Deslocamento de equipamento de sondagem a trado e/ou poço de visita, entre furos na mesma área (Distância de 101 a 500 m)	Un	174,00	327,48	56.981,52	5,95%
02.05.002	ESTUDOS DE JAZIDA PARA MATERIAIS DE EMPRÉSTIMO				3.600,68	0,38%
02.05.002.001	Sondagem por poço de visita	m	4,00	327,48	1.309,92	0,14%
02.05.002.002	Coleta de amostra de solo in loco (para ensaio)	un	4,00	59,34	237,36	0,02%
02.05.002.003	Ensaio - Compactação Proctor Normal com reuso de material (6 pontos)	un	4,00	203,57	814,28	0,08%
02.05.002.004	Ensaio - Limite de liquidez	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.05.002.005	Ensaio - Granulometria por peneiramento	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.05.003	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS				155.625,45	16,24%
02.05.003.001	Implantação de marco de concreto (coordenadas e cotas altimétricas), com monografia	un	42,00	68,15	2.862,30	0,30%
02.05.003.002	Levantamento planialtimétrico semi-cadastral de vias	km	35,00	4.336,89	151.791,15	15,84%
02.05.003.003	Levantamento topográfico planialtimétrico semi-cadastral de áreas até 1 hectare	m2	2.700,00	0,36	972,00	0,10%
02.06	POÇO VERDE				32.101,09	3,35%
02.06.001	ESTUDOS GEOTÉCNICOS - SONDAGENS				12.656,54	1,32%
02.06.001.001	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos de sondagem por poço de visita e a trado - maior que 100 km de Aracaju	Un	1,00	3.929,76	3.929,76	0,41%
02.06.001.002	Sondagem a trado para Estudo de Jazida	m	34,00	92,93	3.159,62	0,33%
02.06.001.003	Deslocamento de equipamento de sondagem a trado e/ou poço de visita, entre furos na mesma área (Distância de 101 a 500 m)	Un	17,00	327,48	5.567,16	0,58%

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL	(%)
02.06.002	ESTUDOS DE JAZIDA PARA MATERIAIS DE EMPRÉSTIMO				3.600,68	0,38%
02.06.002.001	Sondagem por poço de visita	m	4,00	327,48	1.309,92	0,14%
02.06.002.002	Coleta de amostra de solo in loco (para ensaio)	un	4,00	59,34	237,36	0,02%
02.06.002.003	Ensaio - Compactação Proctor Normal com reuso de material (6 pontos)	un	4,00	203,57	814,28	0,08%
02.06.002.004	Ensaio - Limite de liquidez	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.06.002.005	Ensaio - Granulometria por peneiramento	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.06.003	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS				15.843,87	1,65%
02.06.003.001	Implantação de marco de concreto (coordenadas e cotas altimétricas), com monografia	un	5,00	68,15	340,75	0,04%
02.06.003.002	Levantamento planialtimétrico semi-cadastral de vias	km	3,50	4.336,89	15.179,12	1,58%
02.06.003.003	Levantamento topográfico planialtimétrico semi-cadastral de áreas até 1 hectare	m2	900,00	0,36	324,00	0,03%
02.07	SALGADO				44.373,99	4,63%
02.07.001	ESTUDOS GEOTÉCNICOS - SONDAGENS				22.228,70	2,32%
02.07.001.001	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos - sondagem a percussão - dmt maior que 100 Km de Aracaju	Un	1,00	4.673,22	4.673,22	0,49%
02.07.001.002	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos de sondagem por poço de visita e a trado - maior que 100 km de Aracaju	Un	1,00	3.929,76	3.929,76	0,41%
02.07.001.003	Sondagem a percussão	m	23,00	146,04	3.358,92	0,35%
02.07.001.004	Sondagem a trado para Estudo de Jazida	m	40,00	92,93	3.717,20	0,39%
02.07.001.005	Deslocamento de equipamento de sondagem a trado e/ou poço de visita, entre furos na mesma área (Distância de 101 a 500 m)	Un	20,00	327,48	6.549,60	0,68%
02.07.002	ESTUDOS DE JAZIDA PARA MATERIAIS DE EMPRÉSTIMO				3.600,68	0,38%
02.07.002.001	Sondagem por poço de visita	m	4,00	327,48	1.309,92	0,14%
02.07.002.002	Coleta de amostra de solo in loco (para ensaio)	un	4,00	59,34	237,36	0,02%
02.07.002.003	Ensaio - Compactação Proctor Normal com reuso de material (6 pontos)	un	4,00	203,57	814,28	0,08%
02.07.002.004	Ensaio - Limite de liquidez	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.07.002.005	Ensaio - Granulometria por peneiramento	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.07.003	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS				18.544,61	1,94%
02.07.003.001	Implantação de marco de concreto (coordenadas e cotas altimétricas), com monografia	un	7,00	68,15	477,05	0,05%
02.07.003.002	Levantamento planialtimétrico semi-cadastral de vias	km	4,00	4.336,89	17.347,56	1,81%
02.07.003.003	Levantamento topográfico planialtimétrico semi-cadastral de áreas até 1 hectare	m2	2.000,00	0,36	720,00	0,08%
02.08	SANTA LUZIA DO ITANHY				9.330,03	0,97%
02.08.001	ESTUDOS GEOTÉCNICOS - SONDAGENS				6.168,98	0,64%
02.08.001.001	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos de sondagem por poço de visita e a trado - maior que 100 km de Aracaju	Un	1,00	3.929,76	3.929,76	0,41%
02.08.001.002	Sondagem a trado para Estudo de Jazida	m	10,00	92,93	929,30	0,10%
02.08.001.003	Deslocamento de equipamento de sondagem a trado e/ou poço de visita, entre furos na mesma área (Distância de 101 a 500 m)	Un	4,00	327,48	1.309,92	0,14%
02.08.002	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS				3.161,05	0,33%
02.08.002.001	Implantação de marco de concreto (coordenadas e cotas altimétricas), com monografia	un	4,00	68,15	272,60	0,03%
02.08.002.002	Levantamento planialtimétrico semi-cadastral de vias	km	0,50	4.336,89	2.168,45	0,23%
02.08.002.003	Levantamento topográfico planialtimétrico semi-cadastral de áreas até 1 hectare	m2	2.000,00	0,36	720,00	0,08%
02.09	SÃO FRANCISCO				65.985,32	6,89%
02.09.001	ESTUDOS GEOTÉCNICOS - SONDAGENS				34.849,95	3,64%
02.09.001.001	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos - sondagem a percussão - dmt maior que 100 Km de Aracaju	Un	1,00	4.673,22	4.673,22	0,49%
02.09.001.002	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos de sondagem por poço de visita e a trado - maior que 100 km de Aracaju	Un	1,00	3.929,76	3.929,76	0,41%
02.09.001.003	Sondagem a percussão	m	65,00	146,04	9.492,60	0,99%
02.09.001.004	Deslocamento de equipamento de sondagem a percussão, entre furos, em mesma área (distância de 101 até 500m)	Un	1,00	469,09	469,09	0,05%
02.09.001.005	Deslocamento de equipamento de sondagem a percussão, entre furos, em mesma área (distância de 501 até 2000m)	Un	1,00	1.212,56	1.212,56	0,13%
02.09.001.006	Sondagem a trado para Estudo de Jazida	m	60,00	92,93	5.575,80	0,58%
02.09.001.007	Deslocamento de equipamento de sondagem a trado e/ou poço de visita, entre furos na mesma área (Distância de 101 a 500 m)	Un	29,00	327,48	9.496,92	0,99%

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT.	VALOR TOTAL	(%)
02.09.002	ESTUDOS DE JAZIDA PARA MATERIAIS DE EMPRÉSTIMO				3.600,68	0,38%
02.09.002.001	Sondagem por poço de visita	m	4,00	327,48	1.309,92	0,14%
02.09.002.002	Coleta de amostra de solo in loco (para ensaio)	un	4,00	59,34	237,36	0,02%
02.09.002.003	Ensaio - Compactação Proctor Normal com reuso de material (6 pontos)	un	4,00	203,57	814,28	0,08%
02.09.002.004	Ensaio - Limite de liquidez	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.09.002.005	Ensaio - Granulometria por peneiramento	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.09.003	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS				27.534,69	2,87%
02.09.003.001	Implantação de marco de concreto (coordenadas e cotas altimétricas), com monografia	un	9,00	68,15	613,35	0,06%
02.09.003.002	Levantamento planialtimétrico semi-cadastral de vias	km	6,00	4.336,89	26.021,34	2,72%
02.09.003.003	Levantamento topográfico planialtimétrico semi-cadastral de áreas até 1 hectare	m2	2.500,00	0,36	900,00	0,09%
02.10	ARAUÁ				44.809,45	4,68%
02.10.001	ESTUDOS GEOTÉCNICOS - SONDAGENS				22.228,70	2,32%
02.10.001.001	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos - sondagem a percussão - dmt maior que 100 Km de Aracaju	Un	1,00	4.673,22	4.673,22	0,49%
02.10.001.002	Mobilização e desmobilização de pessoal e equipamentos de sondagem por poço de visita e a trado - maior que 100 km de Aracaju	Un	1,00	3.929,76	3.929,76	0,41%
02.10.001.003	Sondagem a percussão	m	23,00	146,04	3.358,92	0,35%
02.10.001.004	Sondagem a trado para Estudo de Jazida	m	40,00	92,93	3.717,20	0,39%
02.10.001.005	Deslocamento de equipamento de sondagem a trado e/ou poço de visita, entre furos na mesma área (Distância de 101 a 500 m)	Un	20,00	327,48	6.549,60	0,68%
02.10.002	ESTUDOS DE JAZIDA PARA MATERIAIS DE EMPRÉSTIMO				3.600,68	0,38%
02.10.002.001	Sondagem por poço de visita	m	4,00	327,48	1.309,92	0,14%
02.10.002.002	Coleta de amostra de solo in loco (para ensaio)	un	4,00	59,34	237,36	0,02%
02.10.002.003	Ensaio - Compactação Proctor Normal com reuso de material (6 pontos)	un	4,00	203,57	814,28	0,08%
02.10.002.004	Ensaio - Limite de liquidez	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.10.002.005	Ensaio - Granulometria por peneiramento	un	4,00	154,89	619,56	0,06%
02.10.003	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS				18.980,07	1,98%
02.10.003.001	Implantação de marco de concreto (coordenadas e cotas altimétricas), com monografia	un	7,00	68,15	477,05	0,05%
02.10.003.002	Levantamento planialtimétrico semi-cadastral de vias	km	4,00	4.336,89	17.347,56	1,81%
02.10.003.003	Levantamento topográfico planialtimétrico semi-cadastral de áreas até 1 hectare	m2	2.000,00	0,36	720,00	0,08%
02.10.003.004	Batimetria com seções transversais	Km	0,20	2.177,29	435,46	0,05%
TOTAL GERAL DO EMPREENDIMENTO					2.574.560,80	

Atenciosamente;

SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S.S.

CNPJ: 36.863.537/0001-77

Eng. Alice Araújo Rodrigues da Cunha Rinaldi

Diretora Presidente

C.I.: [REDACTED] D CREA-GO

DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE QUANTO AO TRABALHO DO MENOR

Caldas Novas, GO, 31 de julho de 2026.

À

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO
Rua Campo do Brito nº 331 – Bairro 13 de Julho, em Aracaju/SE

REF.: LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 007/2026 – DESO

OBJETO: Serviços de Engenharia para elaboração de estudos de concepção e projeto básicos para recuperação, ampliação e automação de Sistemas de Produção de Água. A prestação dos serviços abrangerá as cidades de Japoatã, Cristinápolis, Boquim, Pedrinhas, Santa Luzia do Itanhhy, São Francisco, Divina Pastora, Salgado, Poço Verde e Arauá e os povoados de Brasília e Jenipapo, no município de Lagarto, localizados no Estado de Sergipe.

Prezados Senhores;

A empresa SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S.S., com sede na Rua D11, S/N, Quadra 89, Lote 09, Sala 01, no bairro Estância Itanhanga, no município de Caldas Novas, GO, CEP 75.680-376, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.863.538/0001-77, por intermédio de sua Representante Legal a Sra. Alice Araújo Rodrigues da Cunha Rinaldi, portadora da Carteira de Identidade nº [REDACTED] D CREA-GO e do CPF nº [REDACTED], **DECLARA**, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

RESPONDER:

Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz? SIM () ou NÃO (X).

Por ser verdade, firmamos a presente declaração para que produza seus efeitos de direito.

Atenciosamente;

SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S.S.
Eng. Alice Araújo Rodrigues da Cunha Rinaldi
Diretora Presidente
C.I.: [REDACTED] D CREA-GO



GARANTIA CONTRATUAL

Caldas Novas, GO, 31 de julho de 2026.

À

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO
Rua Campo do Brito nº 331 – Bairro 13 de Julho, em Aracaju/SE

REF.: LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 007/2026 – DESO

OBJETO: Serviços de Engenharia para elaboração de estudos de concepção e projeto básicos para recuperação, ampliação e automação de Sistemas de Produção de Água. A prestação dos serviços abrangerá as cidades de Japoatã, Cristinápolis, Boquim, Pedrinhas, Santa Luzia do Itanhhy, São Francisco, Divina Pastora, Salgado, Poço Verde e Arauá e os povoados de Brasília e Jenipapo, no município de Lagarto, localizados no Estado de Sergipe.

Prezados Senhores;

A empresa SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S.S., com sede na Rua D11, S/N, Quadra 89, Lote 09, Sala 01, no bairro Estância Itanhanga, no município de Caldas Novas, GO, CEP 75.680-376, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.863.538/0001-77, por intermédio de sua Representante Legal a Sra. Alice Araújo Rodrigues da Cunha Rinaldi, portadora da Carteira de Identidade nº [REDACTED] D CREA-GO e do CPF nº [REDACTED], **DECLARA**, que para garantia da execução do Contrato, apresentará na Gerência Financeira desta Companhia, no prazo de 20 (vinte) dias da emissão da Ordem de Serviços, a importância correspondente a 3% do valor Contratual, na modalidade **SEGURO GARANTIA**.

Atenciosamente;

SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S.S.
Eng. Alice Araújo Rodrigues da Cunha Rinaldi
Diretora Presidente
C.I.: [REDACTED] D CREA-GO



[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

GUIA DE ORIENTAÇÕES DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO

Caldas Novas, GO, 31 de julho de 2026.

À

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO
Rua Campo do Brito nº 331 – Bairro 13 de Julho, em Aracaju/SE

REF.: LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 007/2026 – DESO

OBJETO: Serviços de Engenharia para elaboração de estudos de concepção e projeto básicos para recuperação, ampliação e automação de Sistemas de Produção de Água. A prestação dos serviços abrangerá as cidades de Japoatã, Cristinápolis, Boquim, Pedrinhas, Santa Luzia do Itanhhy, São Francisco, Divina Pastora, Salgado, Poço Verde e Arauá e os povoados de Brasília e Jenipapo, no município de Lagarto, localizados no Estado de Sergipe.

Prezados Senhores;

A empresa SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S.S., com sede na Rua D11, S/N, Quadra 89, Lote 09, Sala 01, no bairro Estância Itanhanga, no município de Caldas Novas, GO, CEP 75.680-376, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.863.538/0001-77, por intermédio de sua Representante Legal a Sra. Alice Araújo Rodrigues da Cunha Rinaldi, portadora da Carteira de Identidade nº 14.743/D CREA-GO e do CPF nº 993.266.041-87, **DECLARA**, que em cumprimento a RDE nº 12/2021 de 08/03/2021, da Companhia de Saneamento, irá cumprir as regras previstas no “GUIA DE ORIENTAÇÕES DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO”, que se encontra disponibilizado no site da DESO – www.deso-se.com.br aba “LICITAÇÕES”.

Atenciosamente;

SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S.S.
Eng. Alice Araújo Rodrigues da Cunha Rinaldi
Diretora Presidente
C.I.: [REDACTED]/D CREA-GO



Este documento foi assinado digitalmente por Alice Araújo Rodrigues da Cunha Rinaldi.
Para verificar as assinaturas vá ao site <http://assinaturas.certisign.com.br> e utilize o código D5A3-D360-F7A5-74A8.

PROGRAMA DE INTEGRIDADE

Caldas Novas, GO, 31 de julho de 2026.

À

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO

REF.: LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 007/2026 – DESO

OBJETO: Serviços de Engenharia para elaboração de estudos de concepção e projeto básicos para recuperação, ampliação e automação de Sistemas de Produção de Água. A prestação dos serviços abrangerá as cidades de Japoatã, Cristinápolis, Boquim, Pedrinhas, Santa Luzia do Itanhhy, São Francisco, Divina Pastora, Salgado, Poço Verde e Arauá e os povoados de Brasília e Jenipapo, no município de Lagarto, localizados no Estado de Sergipe.

Prezados Senhores;

A empresa SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S.S., com sede na Rua D11, S/N, Quadra 89, Lote 09, Sala 01, no bairro Estância Itanhanga, no município de Caldas Novas, GO, CEP 75.680-376, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.863.538/0001-77, por intermédio de sua Representante Legal a Sra. Alice Araújo Rodrigues da Cunha Rinaldi, portadora da Carteira de Identidade nº [REDACTED]/D CREA-GO e do CPF nº [REDACTED], **DECLARA**, que irá cumprir a Lei Estadual 8.866, de 07 de julho de 2021, que institui o “Programa de Integridade”, nas condições estabelecidas no art. 1º combinado com o art. 5º da lei.

Atenciosamente;

SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S.S.

Eng. Alice Araújo Rodrigues da Cunha Rinaldi

Diretora Presidente

C.I.: [REDACTED]/D CREA-GO



PEN DRIVE

Caldas Novas, GO, 31 de julho de 2026.

À

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE SERGIPE – DESO

REF.: LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 007/2026 – DESO

OBJETO: Serviços de Engenharia para elaboração de estudos de concepção e projeto básicos para recuperação, ampliação e automação de Sistemas de Produção de Água. A prestação dos serviços abrangerá as cidades de Japoatã, Cristinápolis, Boquim, Pedrinhas, Santa Luzia do Itanhy, São Francisco, Divina Pastora, Salgado, Poço Verde e Arauá e os povoados de Brasília e Jenipapo, no município de Lagarto, localizados no Estado de Sergipe.

Atenciosamente;

SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S.S.

Eng. Alice Araújo Rodrigues da Cunha Rinaldi

Diretora Presidente

C.I.: [REDACTED] D CREA-GO



Este documento foi assinado digitalmente por Alice Araujo Rodrigues da Cunha Rinaldi.
Para verificar as assinaturas vá ao site <http://assinaturas.certisign.com.br> e utilize o código D5A3-D360-F7A5-74A8.

Marcos
✓

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <http://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/D5A3-D360-F7A5-74A8> ou vá até o site <http://assinaturas.certisign.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D5A3-D360-F7A5-74A8



Hash do Documento

AA92595585B7BD420CFA9E6C3844CCD778ED31FF3588A03568413A8FA05C32B3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/07/2026 é(são) :

- ☒ ALICE ARAÚJO RODRIGUES DA CUNHA RINALDI (Signatário) - 993.266.041-87 em 31/07/2026 14:36 UTC-03:00

Nome no certificado: Alice Araujo Rodrigues Da Cunha Rinaldi

Tipo: Certificado Digital

Evidências

Geolocation: Location not shared by user.

IP: 172.16.4.5

AC: AC SOLUTI Multipla v5



Marcos

✓